
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2021 - 20
Data 23-03-2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE
DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA
INDIVIDUALE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
2021.

L’anno duemilaventuno , il giorno ventitre del mese di Marzo , alle ore 17:57, si è riunita la Giunta
Comunale convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

Nominativo Pres. Ass.    

AFFINITO NICOLA (in Sala Giunta)
MORETTI MARIO (in Sala Giunta)
BRACCIANO ALFONSO
MARINO SERENA (collegata da remoto alla videoconferenza)
BARBATO EUFEMIA (in Sala Giunta)

X
X

X
X

X
    

 PRESENTI N. 4
 ASSENTI N. 1

Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Carlo Della Peruta (collegato da remoto alla
videoconferenza)
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata accertata da parte
del Segretario comunale, compresa la votazione.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

-        L’art.6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26
aprile 1983 n. 131, prevede che gli Enti locali sono tenuti a definire, non oltre la data della
deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi dei servizi pubblici a domanda
individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente
destinate;
-        Il Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983 individua le categorie dei
servizi pubblici locali a domanda individuale;
-        L’art. 54, commi 1 e 2, del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, come modificato dall’art.
6 del D.lgs. 23 marzo 1998 n. 56 e dall’art. 54 della legge 23 dicembre 2000 n. 388,
testualmente recita:
“1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione



del bilancio di previsione.
1-bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di
rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell’esercizio finanziario.
L’incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo.”
-        L’art. 53, comma16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituito dall’art.
27, comma8, della Legge 28 dicembre 2001 n. 448, così dispone:
“16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota
dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma3, del decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione ..... omissis .....”

DATO ATTO che risultano attivati i seguenti servizi pubblici a domanda individuale:
�         Refezione scolastica

RITENUTO pertanto, di dover determinare le tariffe dei servizi pubblici a domanda
individuale, con riferimento all’esercizio finanziario 2021 e all'esercizio scolastico
dall'1.10.2021 all'31.05.2022;
VISTI:

-  il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
-  la Legge di Bilancio 178/2020;
-  il vigente Regolamento di contabilità;
-  lo Statuto dell’Ente;

 Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità di
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattoforma Skype 
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;
 

DELIBERA
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati
 

1.     DETERMINARE , con riferimento all’esercizio finanziario 2021 e all'esercizio scolastico
dall'1.10.2021 all'31.05.2022, le seguenti tariffe per il servizio della Mensa Scolastica:

-  Refezione scolastica:
ISEE da a Costo Unitario

 € 0,00 €   5.316,00 € 1,23
 €   5.316,01 €   7.975,00 € 1,58
 €   7.975,01 € 10.633,00 € 2,45
 € 10.633,01 € 12.000,00 € 2,80
 € 12.000,01 € 99.999,99 € 3,00

 
2.  DARE ATTO che la copertura del servizio è assicurata nella percentuale del 42% nel rispetto
della normativa in vigore;
3. CHE le tariffe deliberate entrano in vigore per l'esercizio scolastico 2021-2022 in
concomitanza con l'avvio del servizio che si presume iniziare il 1.10.2021 e terminare il
31.05.2022;
4. ALLEGARE  copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio comunale di
approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021-2022, così come disposto
dall’articolo 172, comma1, lett. E), del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
5.   DICHIARARE, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000.

 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA



SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 44 DEL 18-02-2021
 

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA
INDIVIDUALE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 18-02-2021 Il Responsabile del Settore

 SALVATORE FATTORE

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 

 

 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI



 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 44 DEL 18-02-2021

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA
INDIVIDUALE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021.

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 18-02-2021 Il Responsabile del Settore

 SALVATORE FATTORE
 

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

PROPOSTA N. 44 DEL 18-02-2021
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 20    DEL  23-03-2021
 

 
Oggetto:DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI A
DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021.



Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Avv. Carlo Della Peruta

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


